

2025 年 2 月 21 日
联想集团 (992.HK)

多业务增长强劲，AI 转型成果显著

事件：联想集团公布了 2024/25 财政年度 Q3 业绩，截至 2024 年 12 月 31 日止三个月(2024/25 Q3)，总收入达 188.0 亿美元，同比增长 20%，归母净利润同比大增 106%至 6.93 亿美元（含 2.82 亿美元非经常性所得税抵免）。Non-GAAP 下公司归母净利润 4.3 亿美元，同比增长 20%。公司整体营业额连续第三个季度保持年比年双位数增长，利润增长幅度更大，得益于所有主营业务的出色表现，多元化增长引擎持续加速。

报告摘要

智能设备业务：PC 优势扩大，手机表现亮眼 智能设备业务集团（IDG）收入同比增长 12%至 137.8 亿美元，分部盈利能力达 7.3%，维持历史较高水平。在个人电脑市场持续巩固领先地位，拉开与竞争对手差距，游戏类和商业个人电脑销售表现突出。智能手机业务中，摩托罗拉品牌收入同比双位数增长，全球市场份额连续六个季度提升，在全球（不含中国）智能手机市场份额超 6%。

基础设施方案业务：云需求驱动，扭亏为盈 基础设施方案业务集团（ISG）收入同比大幅增长 59%至 39.4 亿美元，连续三个季度营收创新高。受益于云投资和企业业务复苏，服务器需求旺盛，该业务集团成功扭亏为盈，经营溢利达 100 万美元，同比增长 3900 万美元。在技术创新方面，公司开发的先进液冷产品 Neptune 应用范围持续扩大，从超级计算和学术领域拓展到多个行业，未来基础设施方案业务集团有望继续保持增长态势，盈利能力将进一步增强。

方案服务业务：高增长持续，潜力巨大 方案服务业务集团（SSG）收入同比增长 12%至 22.6 亿美元，经营溢利率维持在 20%的强劲水平，经营溢利同比上升 11%至 4.59 亿美元。运维服务和项目与解决方案服务增长显著，支持服务订单连续五个季度增加。

AI 带来行业需求值得期待 随着 AI “平民化” 继续深化、AI 智能体的普及、应用生态的繁荣，联想将继续巩固其在端侧 AI 的领先地位。DeepSeek 的突破性成果有望显著降低中国企业发展大模型的硬件门槛，推动包括算力芯片、云服务、端侧智能和 2B/2C 应用在内的中国科技产业链进入新一轮创新周期。

投资建议 公司 Q3 财季的业绩符合市场的预期，各业务集团均取得了快速增长。我们预计 2024/25 财年和 2025/26 财年的净利润分别为 15.5 亿美元（含 2.82 亿美元非经常性所得税抵免）和 14.7 亿美元。我们按 2024/2025E 的预计市盈率 15.0x, 给予公司 14.6 港元的目标价，相较于最近收市价有 23.9%的涨幅，为“买入”评级。

风险提示： 产品销售不及预期；AI 需求不及预期；竞争加剧。

财务及估值摘要

截止3月31日财政年度	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
收入（千美元）	61,946,854	56,863,784	67,890,848	74,487,112	79,730,619
变动（%）	-13.5%	-8.2%	19.4%	9.7%	7.0%
毛利率	17.0%	17.2%	15.8%	15.7%	16.5%
归母净利润（千美元）	1,607,722	1,010,506	1,546,469	1,579,394	2,027,181
变动（%）	-20.8%	-37.1%	53.0%	2.1%	28.4%
ROE	28.8%	18.1%	24.0%	20.9%	22.6%
股息率	3.1%	3.2%	2.5%	2.5%	3.2%
市销率@11.78港元（倍）	0.30	0.33	0.28	0.25	0.23
市盈率@11.78港元（倍）	11.7	18.5	12.1	11.9	9.2

数据来源：公司资料，国证国际预测

公司动态分析

证券研究报告

电脑及周边器材

投资评级：买入

维持 评级

6 个月目标价 14.6 港元

股价 2025-02-20 11.7 港元

总市值(百万港元)	146,126.9
流通市值(百万港元)	146,126.9
总股本(百万)	12,404.7
流通股本(百万)	12,404.7
12 个月低/高(港元)	7.8/12.8
平均成交(百万港元)	634.6

股东结构

联想控股股份有限公司	31.4%
杨元庆	5.9%

其他股东 62.7%

总共 100.0%

股价表现



%	一个月	三个月	十二个月
相对收益	12.9	12.5	0.8
绝对收益	25.2	29.9	37.6

数据来源：彭博、港交所、公司

汪阳 资讯科技行业分析师

+852-22131400

alexwang@sdicsi.com.hk

附表：财务报表预测

财务报表摘要

损益表

<千美元>，财务年度截至<3月31日>

	2023年 实际	2024年 实际	2025年 预测	2026年 预测	2027年 预测
收入	61,946,854	56,863,784	67,890,848	74,487,112	79,730,619
营业成本	-51,445,762	-47,060,601	-57,163,543	-62,806,897	-66,552,288
毛利	10,501,092	9,803,183	10,727,306	11,680,216	13,178,332
其他收入	-40,043	30,861	-135,782	74,487	79,731
销售费用	-3,285,126	-3,308,889	-3,428,488	-3,724,356	-4,066,262
管理费用	-2,311,771	-2,491,839	-2,579,852	-2,830,510	-3,029,764
研发费用	-2,195,329	-2,027,532	-2,172,507	-2,309,100	-2,551,380
经营利润	2,668,823	2,005,784	2,410,677	2,890,736	3,610,657
财务费用-融资收入	141,667	148,134	67,891	74,487	79,731
财务费用-融资成本	-657,704	-762,805	-746,799	-893,845	-1,036,498
应占联营公司及合营公司业绩	-16,799	-25,659	0	-22,346	-23,919
税前利润	2,135,987	1,365,454	1,731,768	2,049,032	2,629,971
所得税	-455,156	-263,142	-86,588	-368,826	-473,395
税后净利润	1,680,831	1,102,312	1,645,180	1,680,206	2,156,576
归属于母公司股东净利润	1,670,722	1,010,506	1,546,469	1,579,394	2,027,181
归属于非控制股东净利润	73,109	91,806	98,711	100,812	129,395
增长					
总收入 (%)	-13.5%	-8.2%	19.4%	9.7%	7.0%
归母净利润	-20.8%	-37.1%	53.0%	2.1%	28.4%

资产负债表

<千美元>，财务年度截至<3月31日>

	2023年 实际	2024年 实际	2025年 预测	2026年 预测	2027年 预测
现金及现金等价物	4,250,085	3,559,831	5,750,425	7,316,052	8,301,189
应收账款及票据	7,940,378	8,147,695	8,825,810	8,938,453	9,567,674
存货	6,371,858	6,702,677	6,859,625	7,222,793	7,653,513
预付款项、按金及其他应收款	3,945,153	3,782,366	3,945,153	3,945,153	3,945,153
银行存款	71,163	65,555	71,163	71,163	71,163
衍生金融工具资产	37,460	69,568	37,460	37,460	37,460
可收回税项	324,756	359,491	324,756	324,756	324,756
流动资产	22,940,853	22,687,183	25,814,392	27,855,830	29,900,908
物业、厂房及设备	2,006,457	2,010,178	2,426,194	2,795,400	3,096,303
在建工程	638,047	337,648	219,596	101,544	-16,508
无形资产	8,267,114	8,345,407	8,487,242	8,621,985	8,749,990
使用权资产	659,360	571,305	597,044	617,635	634,108
联营及共同控制权益	438,267	318,803	438,267	438,267	438,267
递延所得税资产	2,467,281	2,633,302	2,467,281	2,467,281	2,467,281
其他非流动资产	1,502,678	1,847,128	1,502,678	1,502,678	1,502,678
非流动资产合计	15,979,204	16,063,771	16,138,302	16,544,790	16,872,120
总资产	38,920,057	38,750,954	41,952,695	44,400,621	46,773,028
应付账款及票据	9,772,934	10,505,427	12,575,979	13,817,517	14,641,503
其他应付款及应计费用	12,932,781	12,751,775	12,932,781	12,932,781	12,932,781
应付借款	271,616	50,431	271,616	271,616	271,616
其他短期负债	3,116,026	2,751,530	3,116,026	3,116,026	3,116,026
短期负债合计	26,093,357	26,059,163	28,896,402	30,137,940	30,961,926
应付借款-非流动负债	3,683,178	3,569,229	3,683,178	3,683,178	3,683,178
递延所得税负债	431,688	447,523	431,688	431,688	431,688
递延收入	1,389,427	1,436,484	1,389,427	1,389,427	1,389,427
其他非流动负债	1,275,386	1,157,368	1,275,386	1,275,386	1,275,386
长期负债合计	6,779,679	6,610,604	6,779,679	6,779,679	6,779,679
总负债	32,873,036	32,669,767	35,676,081	36,917,619	37,741,605
归属于母公司股东权益	5,587,590	5,582,593	6,446,452	7,552,028	8,971,055
少数股东权益	459,431	498,594	597,305	698,117	827,512
总权益	6,047,021	6,081,187	7,043,757	8,250,145	9,798,567
总权益及总负债	38,920,057	38,750,954	42,719,839	45,167,765	47,540,172

财务分析

	2023年 实际	2024年 实际	2025年 预测	2026年 预测	2027年 预测
盈利能力					
毛利率 (%)	17.0%	17.2%	15.8%	15.7%	16.5%
销售费用率	-5.3%	-5.8%	-5.1%	-5.0%	-5.1%
管理费用率	-3.7%	-4.4%	-3.8%	-3.8%	-3.8%
研发费用率	-3.5%	-3.6%	-3.2%	-3.1%	-3.2%
有效税率	21.3%	19.3%	5.0%	18.0%	18.0%
净利率 (%)	2.7%	1.9%	2.4%	2.3%	2.7%
ROE	28.8%	18.1%	24.0%	20.9%	22.6%
ROA	4.1%	2.6%	3.7%	3.6%	4.3%
营运表现					
存货周转天数	51.3	50.0	42.7	40.4	40.2
应收账款周转天数	55.9	50.9	45.0	42.9	41.8
应付账款周转天数	80.3	77.6	72.7	75.6	77.0
财务状况					
流动比率	0.88	0.87	0.89	0.92	0.97
速动比率	0.63	0.61	0.66	0.68	0.72
总负债/总资产	0.84	0.84	0.85	0.83	0.81
经营性现金流/收入	0.05	0.04	0.07	0.06	0.05

现金流量表

<千美元>，财务年度截至<3月31日>

	2023年 实际	2024年 实际	2025年 预测	2026年 预测	2027年 预测
税前利润	2,135,987	1,365,454	1,731,768	2,049,032	2,629,971
物业、厂房及设备折旧	377,418	441,421	402,036	448,846	517,149
使用权资产折旧	151,326	131,872	114,261	119,409	123,527
无形资产摊销	823,935	578,698	417,270	424,362	431,099
财务费用-经营活动	657,704	762,805	746,799	893,845	1,036,498
财务收入-经营活动	-141,667	-148,134	-67,891	-74,487	-79,731
无形资产减值	895	895	895	895	895
存货减少/(增加)	1,876,067	-330,819	-156,948	-363,168	-430,720
应收账款、应收票据、	4,719,419	-44,530	-840,902	-112,643	-629,221
应付账款、应付票据、	-6,823,593	330,302	2,472,743	1,241,538	823,986
其他经营活动	157,165	280,975	0	0	0
营运所得现金	3,934,656	3,368,939	4,820,032	4,627,629	4,423,454
已付税项	-528,110	-613,899	-86,588	-368,826	-473,395
已付利息-经营活动	-605,144	-744,049	0	0	0
经营活动现金流量净额	2,801,402	2,010,991	4,733,443	4,258,803	3,950,059
购买物业、厂房及设备	-428,366	-275,096	-420,000	-420,000	-420,000
购买在建工程	-688,696	-454,681	-420,000	-420,000	-420,000
购买无形资产	-461,084	-556,120	-560,000	-560,000	-560,000
其他投资活动	-336,874	2,447	-678,908	-819,358	-956,767
投资活动现金流	-1,915,020	-1,283,450	-2,078,908	-2,219,358	-2,356,767
派付股息-融资活动	-578,795	-583,273	-463,941	-473,818	-608,154
其他融资活动	165,019	-752,832	0	0	0
融资活动现金流净额	-413,776	-1,336,105	-463,941	-473,818	-608,154
现金变化	472,606	-608,564	2,190,594	1,565,627	985,137
期末持有现金	4,250,085	3,559,831	5,750,425	7,316,052	8,301,189

数据来源：公司资料，国证国际预测

客户服务热线

香港: 2213 1888

国内: 40086 95517

免责声明

此报告只提供给阁下作参考用途,并非作为或被视为出售或购买或认购证券的邀请或向任何特定人士作出邀请。此报告内所提到的证券可能在某些地区不能出售。此报告所载的资料由国证国际证券(香港)有限公司(国证国际)编写。此报告所载资料的来源皆被国证国际认为可靠。此报告所载的见解,分析,预测,推断和期望都是以这些可靠数据为基础,只是代表观点的表达。国证国际,其母公司和/或附属公司或任何个人不能担保其准确性或完整性。此报告所载的资料、意见及推测反映国证国际于最初发此报告日期当日的判断,可随时更改而毋须另行通知。国证国际,其母公司或任何其附属公司不会对因使用此报告内之材料而引致任何人士的直接或间接或相关之损失负上任何责任。

此报告内所提到的任何投资都可能涉及相当大的风险,若干投资可能不易变卖,而且也可能不适合所有的投资者。此报告中所提到的投资价值或从中获得的收入可能会受汇率影响而波动。过去的表现不能代表未来的业绩。此报告没有把任何投资者的投资目标,财务状况或特殊需求考虑进去。投资者不应仅依靠此报告,而应按照自己的判断作出投资决定。投资者依据此报告的建议而作出任何投资行动前,应咨询专业意见。

国证国际及其高级职员、董事、员工,可能不时地,在相关的法律、规则或规定的许可下 (1)持有或买卖此报告中所提到的公司的证券, (2)进行与此报告内容相异的仓盘买卖, (3)与此报告所提到的任何公司存在顾问,投资银行,或其他金融服务业务关系, (4)又或可能已经向此报告所提到的公司提供了大量的建议或投资服务。投资银行或资产管理可能作出与此报告相反投资决定或持有与此报告不同或相反意见。此报告的意见亦可能与销售人员、交易员或其他集团成员专业人员的意见不同或相反。国证国际,其母公司和/或附属公司的一位或多位董事,高级职员和/或员工可能是此报告提到的证券发行人的董事或高级人员。(5)可能涉及此报告所提到的公司的证券进行自营或庄家活动。

此报告对于收件人来说是完全机密的文件。此报告的全部或任何部分均严禁以任何方式再分发予任何人士,尤其(但不限于)此报告及其任何副本均不可被带往或传送到日本、加拿大或美国,或直接或间接分发至美国或任何美国人士(根据 1933 年美国证券法 S 规则的解读),国证国际也没有任何意图派发此报告给那些居住在法律或政策不允许派发或发布此报告的地方的人。

收件人应注意国证国际可能会与本报告所提及的股票发行人进行业务往来或不时自行及/或代表其客户持有该等股票的权益。因此,投资者应注意国证国际可能存在影响本报告客观性的利益冲突,而国证国际将不会因此而负上任何责任。

此报告受到版权和资料全面保护。除非获得国证国际的授权,任何人不得以任何目的复制,派发或出版此报告。国证国际保留一切权利。

规范性披露

- 本研究报告的分析员或其有联系者(参照证监会持牌人守则中的定义)并未担任此报告提到的上市公司的董事或高级职员。
- 本研究报告的分析员或其有联系者(参照证监会持牌人守则中的定义)并未拥有此报告提到的上市公司有关的任何财务权益。
- 国证国际拥有此报告提到的上市公司的财务权益少于 1%或完全不拥有该上市公司的财务权益。

公司评级体系

收益评级:

- 买入 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 15%以上;
- 增持 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 5%至 15%;
- 中性 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 -5%至 5%;
- 减持 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 -5%至-15%;
- 卖出 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 -15%以下。

国证国际证券(香港)有限公司

地址: 香港中环交易广场第一座三十九楼

电话: +852-2213 1000

传真: +852-2213 1010